



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年2月12日

上場会社名 株式会社 大谷工業

上場取引所 東

コード番号 5939 URL <https://www.otanikogyo.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 和也

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理・IR担当 (氏名) 中澤 忠彦 TEL 03-3494-3731

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の業績 (2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	5,980	0.1	462	37.5	466	36.5	335	30.8
2024年3月期第3四半期	5,977	15.7	335	86.3	341	83.3	256	99.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	430.68	-
2024年3月期第3四半期	329.18	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	7,417	4,039	54.5
2024年3月期	7,189	3,726	51.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 4,039百万円 2024年3月期 3,726百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	30.00	30.00
2025年3月期	-	0.00	-		
2025年3月期 (予想)				30.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,700	△2.7	380	△9.6	380	△10.8	270	△19.3	346.52

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	780,000株	2024年3月期	780,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	829株	2024年3月期	829株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	779,171株	2024年3月期3Q	779,197株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況.....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況.....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されております。ただし、欧米における高い金利水準の継続や中国における不動産市場の停滞の継続に伴う影響など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、アメリカの今後の政策動向、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

当社の主要な取引先である電力業界では、再生可能エネルギーの導入拡大への対応や、送配電設備の老朽化対策など、必要な投資を確保しつつも、コスト効率化を図っていくことを目的としてレベニューキャップ制度(新託送料金制度)が導入されております。また、建設業界では、建築物件の需要は多くあるものの、建設コストの高騰、働き方改革による工期の問題や、人手不足等の懸念もあり、物件の稼働が少ない状況となっております。

当社はこのような状況の中、各事業で拡販に努め、当第3四半期累計期間の売上高は5,980百万円と前年同四半期並みとなりました。

利益面については、売上総利益が1,363百万円と前年同四半期比204百万円(17.7%)の増加、営業利益は462百万円と前年同四半期比126百万円(37.5%)の増加、経常利益は466百万円と前年同四半期比124百万円(36.5%)の増加、四半期純利益は335百万円と前年同四半期比79百万円(30.8%)の増加となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 電力通信部門

電力関係では劣化設備の更改工事が多くあり、通信関係でも関連製品の出荷が好調でした。また、材料費や光熱費等のコスト上昇に対し価格交渉に努めました。

鉄塔・鉄構については、建替需要は依然としてありますが、「令和6年能登半島地震」の影響で、見込んでいた大型物件の工事延期もあり当初の見込みを下回る結果となりました。

この結果、売上高は3,582百万円と前年同四半期比135百万円(3.9%)の増加、セグメント利益は639百万円と前年同四半期比98百万円(18.1%)の増加となりました。

② 建材部門

建材関係は、柱となる大型物件の新規受注は無い状況ですが、中小物件の受注により、利益を維持することができました。

この結果、売上高は2,398百万円と前年同四半期比132百万円(5.2%)の減少、セグメント利益は174百万円と前年同四半期比67百万円(62.9%)の増加となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(総資産)

総資産は、前事業年度末に比べ228百万円増加し7,417百万円となりました。これは、主に現金及び預金212百万円、棚卸資産177百万円、有形及び無形固定資産222百万円の増加、売上債権366百万円の減少によるものです。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ84百万円減少し3,378百万円となりました。これは、主に仕入債務14百万円の増加、未払費用78百万円、長期借入金25百万円の減少によるものです。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ312百万円増加し4,039百万円となりました。これは、主に四半期純利益335百万円の計上による増加と、配当金23百万円の支払によるものです。この結果、有利子負債比率(D/Eレシオ)は0.12倍と良好な水準にあります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月14日に発表しました業績予測に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,558,532	1,770,546
受取手形、売掛金及び契約資産	1,766,564	1,459,950
電子記録債権	583,181	522,960
商品及び製品	807,923	887,392
仕掛品	587,016	702,235
原材料及び貯蔵品	324,649	307,544
その他	33,120	28,567
貸倒引当金	△3,236	△3,198
流動資産合計	5,657,751	5,675,999
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	271,455	264,873
機械及び装置(純額)	268,519	229,271
土地	432,902	432,902
リース資産(純額)	2,517	5,338
その他(純額)	248,310	513,090
有形固定資産合計	1,223,705	1,445,476
無形固定資産	28,364	28,909
投資その他の資産		
投資有価証券	129,602	132,609
繰延税金資産	70,175	53,065
その他	79,872	81,750
投資その他の資産合計	279,649	267,425
固定資産合計	1,531,720	1,741,811
資産合計	7,189,471	7,417,811

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	593,311	586,728
電子記録債務	1,237,678	1,258,600
短期借入金	48,000	48,000
1年内返済予定の長期借入金	50,000	50,000
リース債務	627	1,392
設備関係未払金	30,127	13,965
未払費用	255,492	177,192
未払法人税等	81,105	63,169
その他	119,988	140,591
流動負債合計	2,416,330	2,339,641
固定負債		
長期借入金	425,000	400,000
退職給付引当金	473,529	478,433
役員退職慰労引当金	49,626	61,212
リース債務	2,142	4,479
長期預り保証金	90,071	88,322
その他	5,975	5,975
固定負債合計	1,046,344	1,038,421
負債合計	3,462,674	3,378,062
純資産の部		
株主資本		
資本金	655,200	655,200
資本剰余金	221,972	221,972
利益剰余金	2,802,337	3,114,532
自己株式	△2,586	△2,586
株主資本合計	3,676,922	3,989,118
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	49,874	50,630
評価・換算差額等合計	49,874	50,630
純資産合計	3,726,797	4,039,748
負債純資産合計	7,189,471	7,417,811

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	5,977,138	5,980,573
売上原価	4,817,880	4,616,594
売上総利益	1,159,258	1,363,979
販売費及び一般管理費	823,262	901,820
営業利益	335,995	462,158
営業外収益		
受取利息	0	24
受取配当金	3,117	4,223
業務受託料	1,360	1,930
雑収入	2,512	2,458
営業外収益合計	6,991	8,636
営業外費用		
支払利息	1,017	3,938
雑損失	0	0
営業外費用合計	1,017	3,938
経常利益	341,968	466,856
特別損失		
固定資産除売却損	1,226	500
特別損失合計	1,226	500
税引前四半期純利益	340,742	466,356
法人税、住民税及び事業税	76,378	114,009
法人税等調整額	7,867	16,776
法人税等合計	84,245	130,786
四半期純利益	256,496	335,570

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	340,742	466,356
減価償却費	110,423	91,853
貸倒引当金の増減額(△は減少)	—	△37
退職給付引当金の増減額(△は減少)	692	4,904
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4,323	11,586
受取利息及び受取配当金	△3,117	△4,247
支払利息	1,017	3,938
固定資産除売却損益(△は益)	1,226	500
売上債権の増減額(△は増加)	119,347	366,834
棚卸資産の増減額(△は増加)	△390,270	△177,584
仕入債務の増減額(△は減少)	210,930	14,339
その他	7,915	△35,496
小計	403,230	742,946
利息及び配当金の受取額	3,117	4,247
利息の支払額	△2,042	△2,711
法人税等の支払額	△126,905	△126,985
営業活動によるキャッシュ・フロー	277,400	617,496
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△64,497	△352,556
投資有価証券の取得による支出	△1,439	△1,918
出資金の払込による支出	—	△242
預り保証金の返還による支出	—	△10,000
預り保証金の受入による収入	11,310	8,250
投資活動によるキャッシュ・フロー	△54,626	△356,466
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	500,000	—
長期借入金の返済による支出	—	△25,000
配当金の支払額	△23,315	△23,290
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△209	△725
財務活動によるキャッシュ・フロー	476,475	△49,015
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	699,249	212,014
現金及び現金同等物の期首残高	1,164,794	1,558,532
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,864,044	1,770,546

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,446,804	2,530,333	5,977,138
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	3,446,804	2,530,333	5,977,138
セグメント利益	540,946	107,102	648,048

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	648,048
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△312,053
四半期損益計算書の営業利益	335,995

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,582,492	2,398,081	5,980,573
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	3,582,492	2,398,081	5,980,573
セグメント利益	639,021	174,496	813,517

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	813,517
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△351,359
四半期損益計算書の営業利益	462,158

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 補足情報

(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高

セグメント及び品目別売上高

(単位：千円)

セグメント及び 品目		当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	増 減	
				金 額	率 (%)
電力通信部門	架線金物	2,606,337	2,433,680	172,657	7.1
	鉄塔・鉄構	912,480	957,182	△44,702	△4.7
	その他	63,673	55,941	7,732	13.8
	計	3,582,492	3,446,804	135,687	3.9
建材部門	スタッド	2,043,555	2,230,942	△187,386	△8.4
	免震	247,854	217,050	30,804	14.2
	その他	106,671	82,341	24,330	29.5
	計	2,398,081	2,530,333	△132,252	△5.2
合計		5,980,573	5,977,138	3,435	0.1

セグメント及び品目別受注高

(単位：千円)

セグメント及び 品目		当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
電力通信部門	架線金物	2,600,983	2,432,821
	鉄塔・鉄構	1,171,962	1,099,626
	その他	66,375	57,459
	計	3,839,321	3,589,907
建材部門	スタッド	2,079,806	2,038,957
	免震	140,608	458,709
	その他	112,597	82,159
	計	2,333,012	2,579,827
合計		6,172,333	6,169,735

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。

セグメント及び品目別受注残高

(単位：千円)

セグメント及び 品目		当第3四半期会計期間末 (2024年12月31日現在)	前第3四半期会計期間末 (2023年12月31日現在)
電力通信部門	架線金物	140,578	131,999
	鉄塔・鉄構	831,996	562,778
	その他	14,936	10,739
	計	987,512	705,518
建材部門	スタッド	534,707	589,132
	免震	20,810	257,259
	その他	6,277	168
	計	561,794	846,560
合計		1,549,306	1,552,078

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。